DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 28/2025
Indica mutirão de cirurgias eletivas para zerar a fila
represada na Saúde Municipal.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, as cirurgias eletivas melhoram a qualidade de vida do

paciente, aliviando dores crônicas, restaurando a função de órgãos e sistemas,

corrigindo deformidades e contribuindo para o bem-estar do paciente;

Considerando que, as cirurgias eletivas previnem complicações graves com alto

risco de morte ou incapacidade permanente;

Considerando que, as cirurgias eletivas reduzem os custos de saúde, uma vez

que o tratamento de complicações de doenças que não foram tratadas cirurgicamente

pode ser muito mais caro do que a própria cirurgia eletiva, além de comprometer a vida

social e laborativa do paciente;

Considerando que, é dever do poder público zelar pelo bem-estar e pela

qualidade de vida dos seus munícipes, provendo todos os meios eficazes para a

atenção à saúde;

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da

municipalidade que adote medidas necessárias para planeje e execute ações que

visem zerar as filas de cirurgias eletivas reprimidas na rede municipal de saúde;

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 29 de janeiro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br